
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului educației

și cercetării nr. 4.676/2020 privind componența nominală 

a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare 

pentru mandatul 2020—2024

Având în vedere:

— prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare;

— prevederile art. 20 din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației și

cercetării nr. 4.621/2020 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor

Universitare;

— vacantarea unui loc în componența Consiliului general din structura

Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare,

prin demisia domnului Pop Ioan Aurel, înregistrată cu nr. 9.006 din 28.02.2024;

— Referatul de aprobare nr. 138/DGÎU din 7.03.2024,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației și cercetării

nr. 4.676/2020 privind componența nominală a Consiliului Național de Atestare a

Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020—2024,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 609 din 10 iulie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— În tabelul „Componența nominală a Consiliului general al Consiliului

Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare

pentru mandatul 2020—2024”, pozițiile 1, 4 și 17 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/27.III.2024

10

„1 președinte Dumitru Mircea Academia Română

����������.............................................................��������

4 vicepreședinte Sandu-Dediu Valentina

Universitatea Națională de Muzică

din București

����������.............................................................��������

17 membru Marinoschi Gabriela Academia Română”

Art. II. — Mandatul persoanelor menționate la art. I încetează la expirarea

mandatului 2020—2024 al membrilor Consiliului Național de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 14 martie 2024.

Nr. 4.014.


